Дело №1-239/2024

79RS0002-01-2024-000511-08 

(у/д №1240299000200001)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Биробиджан 07 мая 2024 года 

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе председательствующего судьи Ключикова О.В., при секретаре Хамоевой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Биробиджана ЕАО ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Канаметовой А.Б., представившей удостоверение №82 и ордер № 01151909 от 17.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, проживающего по месту регистрации по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, достигшим в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призывного возраста, во исполнение ч. 2 ст. 8 указанного Федерального закона 13.03.2023 поставлен на воинский учёт в военном комиссариате г. Биробиджана и Биробиджанского района ЕАО. 

В соответствии с ч. 1 ст. 5.1, ч. 3 ст. 26, ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», граждане при постановке на воинский учёт, призыве на военную службу или прохождении альтернативной гражданской службы проходят мероприятия по медицинскому освидетельствованию; на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, граждане вызываются повестками военного комиссариата. Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военной комиссариате до начала военной службы. 

В соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» постановлено осуществить с 01.04.2023 по 15.07.2023 призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 147 000 человек.

В период вышеуказанного призыва (апрель-июль 2023 года), а именно 17.05.2023 ФИО2, находясь в здании военного комиссариата по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, был уведомлён сотрудником военного комиссариата, путём вручения повестки лично под роспись, о необходимости его явки в военный комиссариат в 08 часов 30 минут 23.05.2023 для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. После чего, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, ФИО2 без уважительных причин 23.05.2023 по повестке военного комиссариата г. Биробиджана и Биробиджанского района ЕАО для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в данном случае для прохождения медицинского освидетельствования, не явился. 

В соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» постановлено осуществить с 01.10.2023 по 31.12.2023 призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 130 000 человек.

В период вышеуказанного призыва (октябрь-декабрь 2023 года), а именно 10.10.2023 ФИО2, находясь по месту своей регистрации и фактического проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, был уведомлён сотрудником военного комиссариата, путём вручения повестки лично под роспись, о необходимости его явки в военный комиссариат в 08 часов 35 минут 18.10.2023 для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, по которой ФИО2 в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, в военный комиссариат не явился.

В период того же призыва (октябрь-декабрь 2023 года), а именно 20.10.2023 ФИО2, находясь по месту своей регистрации и фактического проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, был уведомлён сотрудником военного комиссариата о необходимости его явки в военный комиссариат в 08 часов 30 минут 27.10.2023 для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, однако ФИО2 в продолжении реализации своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, от получения повестки отказался, о чём сотрудник военного комиссариата в повестке сделал соответствующую запись.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, будучи надлежащим образом уведомлённым о необходимости прохождения мероприятий, связанных с призывом на эту службу, имея право в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации на её замену альтернативной гражданской службой, но не подавая заявление о прохождении альтернативной воинской службы и не изъявляя желание об этом, 23.05.2023, 18.10.2023 и 27.10.2023 в военный комиссариат г. Биробиджана и Биробиджанского района ЕАО, расположенный по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, не явился, не имея в соответствии со ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» законных оснований на освобождение и отсрочку от военной службы. При этом документы, подтверждающие уважительность его неявки в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период апрель-июль 2023 года, октябрь-декабрь 2023 года, ни в одном из указанных случае не предоставил, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, до дачи явки с повинной 16.01.2024, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый в присутствии своего адвоката заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 217 ч. 5 п. 2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (л.д. 211-213).

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, поддержал. Данное ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель согласился с заявленным подсудимым ходатайством.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд, установив, что ФИО2 понимает существо обвинения, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, наказание за преступление, инкриминируемое ему, не превышает 5 лет лишения свободы, считает, что требования, установленные ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что имеются все основания для проведения судебного заседания и постановления приговора в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его категорию тяжести и обстоятельства совершения; наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств; личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, осуществляет неофициальную трудовую деятельность, к уголовной ответственности привлекается впервые, 19.03.2024 исполнил заявление о поступлении в добровольном порядке на военную службу по контракту; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и в целях предупреждения совершения им подобных преступлений ему должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Размер штрафа подлежит определению с учётом тяжести совершённого преступления и имущественного положения подсудимого, который имеет постоянный доход от осуществляемой им трудовой деятельности. 

Основания для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не установлено.

С учётом категории совершённого преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: два отрывных корешка повесток, повестка – подлежат хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: Получатель платежей – УФК по Хабаровскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области ЛС 04221А58750), ИНН 

<

***>, КПП 272101001, Банк – Отделение Хабаровск, р/с 

<

***>, БИК 040813001, ОКТМО 08701000, УИН 41700000000010047101, КБК 417 116 03132 01 0000 140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении и преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет). 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: два отрывных корешка повесток, повестку – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённыйь.обкаменения, а по вступленииа поведением ФИО3 суд считает необходимым возложить на неё исполнение обязанностей: ее вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Судья О.В. Ключикова